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Введение

В связи с сокращением запасов маловязкой нефти как в РФ, так и в мире,

возрастает доля трудноизвлекаемой высоковязкой нефти, по объему залежей

которой Россия занимает третье место в мире (Канада, Венесуэла, Россия). В целом

основные запасы углеводородов в мире составляет вязкая и тяжелая нефть. Для

высоковязкой тяжелой нефти характерно высокое содержание растворенных

парафинов, что приводит к ряду проблем при извлечении и транспортировке

скважинной жидкости. Асфальтосмолопарафиновые отложения (АСПО) это

тяжелые компоненты нефти, которые при определенных термобарических

условиях осаждаются на стенках лифтовых труб и оборудовании, тем самым

снижая производительность добычи и межремонтный период (МРП).

Решение проблемы АСПО является непростой технической задачей и требует

комплексного рассмотрения с учетом механизмов осаждения и удаления

парафинов, а также технологических особенностей добычи нефти. Несовершенство

аналитического аппарата часто приводит к нерациональному подходу в решении

рассматриваемой проблемы и расходованию избыточных ресурсов.

Предотвращение и удаление АСПО с учетом гидродинамических процессов,

теплофизических и реологических свойств нефти является фундаментальной

научной задачей, которая может быть решена с помощью разработки модели,

позволяющей анализировать особенности проблемы и необходимые условия для ее

эффективного решения.

Осложняющие факторы при добыче нефти формируют осложненный фонд

скважин, который для большинства нефтедобывающих предприятий составляет

более 40% всего эксплуатационного фонда. Преобладание тех или иных

осложнений зависит от специфики геологических условий, и как правило именно

АСПО являются наиболее серьезной проблемой и составляют наибольшую долю

осложненного фонда. На решение проблемы асфальтосмолопарафиновых

отложений расходуется значительное количество ресурсов, что приводит к

увеличению себестоимости добываемого сырья. В последние годы увеличение
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доли скважин, осложненных АСПО, требует не только применения современных

методов борьбы с этим явлением, но и их постоянного совершенствования.

Пермский край обладает значительными запасами природных ресурсов,

основными являются нефть и газ. По всему краю насчитывается около 39

месторождений, а добыча нефти за последние годы составляет 10 млн тонн в год.

По данным ООО «ЛУКОЙЛ ПЕРМЬ», компании разрабатываемой большую часть

месторождений региона, асфальтосмолопарафиновые отложения составляют

примерно 75% от всего осложнённого фонда, который насчитывает примерно 4,5

тысячи скважин. Оптимизация и повышение эффективности методов борьбы с

АСПО является одной из наиболее актуальных задач для региона и требует

современных фундаментальных изысканий.

Степень разработанности темы

В настоящее время существует множество различных способов борьбы с

АСПО (химические растворители и ингибиторы, скребки различной конструкции,

гладкие колонны насосно-компрессорных труб, промывка горячим

теплоносителем, греющий кабель и др.) теоретическому и экспериментальному

анализу которых посвящен обширный ряд работ отечественных и зарубежных

авторов: В.В. Девликамов, М.Н. Галямов, Н.Г. Ибрагимов, С.Ф. Люшин, А.Х.

Мирзаджанзаде, И.Т. Мищенко, В.В. Шайдаков, М.К. Рогачев, М.А. Силин, K.S.

Wang, R. Venkatesan, Ю.В. Антипин, Ф.С. Гарифуллин, Г.А. Бабалян и другие. Для

эффективного решения проблемы асфальтосомлопарафиновых отложений

необходимо знать особенности формирования и условия их удаления.

Экспериментальные и теоретические аспекты образования АСПО, механизм и

факторы, влияющие на формирование кристаллов парафина с учетом

термобарического состояния в скважине рассмотрены в работах Н.Н. Непримерова,

В.П. Тронова, Н.А. Черемисина, Б.А. Мазепа,K.J. Leontaritis,В.А. Рагулина, А.Г.

Минеева, Г.Ф. Требина, З.А. Хабибуллина, А.И. Волошина, Ф.Г. Угнера и других

авторов. Многолетняя работа исследователей показала, что осаждение АСПО

происходит по кристаллизационному механизму, а определяющим фактором

является снижение температуры потока нефтяной жидкости.
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Важным аспектом борьбы с АСПО является прогнозирование начала и

интенсивность отложений. При определении участка осаждения, основным

фактором является температура потока нефтяной жидкости. Этот факт вызывает

необходимость исследования процессов теплопередачи и тепломассопереноса в

эксплуатационной скважине. Можно выделить следующих авторов, занимающихся

исследованиями в данной области: Ф.А. Каменщиков, В.В. Мисник, Б.П.

Поршаков, Ю.М. Проселков, А.Ю. Намиот, А.И. Филиппов, Т. Хошанов, H.J.

Ramey, Jr., Л.А. Ковригин, Н.Г. Мусакаев, Н.И. Хисамутдинов и другие. Авторами

рассмотрены особенности передачи тепла при движении нефти и газа по лифтовым

трубам. Получены основные уравнения, описывающие теплообмен потока

нефтяной жидкости с породами, окружающими скважину. Получены

коэффициенты теплопроводности для ряда регионов и разработаны инженерные

методики прогнозирования глубины начала отложения парафина. Представленные

в исследованиях математические модели приведены в одномерной или двумерной

постановке, что не позволяет в полной мере описать тепловые и

гидродинамические процессы в скважине, длина которой на 4 порядка больше ее

диаметра (2000/0,1 м). Существующие математические модели и методики

обладают ограниченной применимостью, точностью и разрабатывались для

неактуальных на сегодня геолого-физических характеристик углеродных залежей.

Несмотря на многочисленные труды, направленные на решение проблемы

АСПО, многие её аспекты требуют дополнительных исследований, теоретических

осмыслений и с учетом тенденций в отрасли в целом, рассматриваемая тема

является безусловно актуальной.

Цель работы. Разработка пространственной математической модели

процессов тепломассопереноса в вертикальной скважине с греющим кабелем,

представляющей собой многослойную конструкцию, реализация которой позволит

определить области возможного отложения парафина и условия эффективной

борьбы с этим явлением.
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Задачи исследования. Достижение поставленной в работе цели предполагает

решение следующих задач:

1. Разработать пространственную математическую модель процессов

тепломассопереноса в нефтяной скважине с учетом реологических и

теплофизических свойств нефтяной жидкости и элементов многослойной

конструкции скважины.

2. Разработать нестационарную пространственную математическую модель

процессов тепломассопереноса в нефтяной скважине с греющим кабелем.

3. Определить пространственно-временные параметры дискретизации

расчетной области модели, дающие приемлемое решение поставленной задачи.

4. На основе численных экспериментов оценить влияние упрощающих

допущений на решение задачи течения и теплопереноса в нефтяной скважине.

5. Проверить адекватность предложенных математических моделей путем

сравнения полученных результатов с экспериментальными данными и

результатами других авторов.

6. Оценить влияние технологических, реологических, теплофизических и

геологических параметров на распределение температуры в скважине, полученное

на основе численных экспериментов.

7. На основе реализации нестационарной пространственной математической

модели определить режимы работы греющего кабеля, позволяющие сократить

временные и материальные затраты и предотвратить процесс отложения

парафинов.

Научная новизна работы.

1. Построена пространственная математическая модель процессов

тепломассопереноса в нефтяной скважине с учетом многослойности конструкции

скважины и окружающего пространства.
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2. Впервые построена нестационарная пространственная математическая

модель процессов тепломассопереноса в нефтяной скважине с учетом греющего

кабеля.

3. Проведен анализ принятых при постановке задачи гипотез и параметров

численной реализации математической модели процессов тепломассопереноса в

нефтяной скважине с греющим кабелем на результаты решения.

4. Определено влияние реологических, теплофизических и геологических

факторов на результаты расчетов температурного поля нефтяной скважины.

5. Выявлены закономерности влияния технологических параметров процессов

добычи и режима нагрева греющим кабелем на эффективность тепловой

депарафинизации.

6. Предложены рациональные режимы работы греющего кабеля, позволяющие

сократить энергозатраты и обеспечить заданный режим работы скважины (без

АСПО).

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты,

представленные в работе, могут быть полезны при эксплуатации нефтегазовых

скважин, осложненных асфальтосмолопарафиновыми отложениями. Применение

разработанной математической модели позволяет оценить эффективность

тепловой депарафинизации скважин греющим кабелем на этапе разработки

месторождения и сделать выводы об эффективности данного метода борьбы с

парафиновыми отложениями. Использование математической модели позволяет

подобрать рациональные режимы нагрева, эффективно использовать оборудование

и снизить капитальные затраты на электроэнергию и ремонт оборудования

скважины.

Методология и методы исследования. Поставленные в работе задачи

решены с помощью методов и подходов математического моделирования,

вычислительной механики и теплофизики сплошных сред. Численное


[…]


скважине на каждом шаге по времени. Результаты исследования представлены в

таблице 4.5

Таблица 4.5 – Предполагаемые режимы работы греющего кабеля для скважины №

1502 Дороховского месторождения

№ Режим

Время

нагр,

ч

Время

охлажд.,

ч

Среднесуточное

энергопотребление,

кВт/сут

Тmax,
оС

Tmin, оС
Тcp,

оС

1 7/4 7 4 662.2 41.9 21.5 30

2 7/3 7 3 722.4 42.2 26.2 31.4

3 8/4 8 4 688 43 21.6 31.8

4 8/3 8 3 756.8 43.2 26.5 32.5

Наиболее энергоэффективным режимом из рассмотренных является 7/4, при

котором обогрев осуществляется в течение 7 часов, а затем кабель на 4 часа

выключается и происходит охлаждение. При таком режиме температура в конце

цикла охлаждения опускается до 21.5 оС. Исходя из этого стоит выбирать режим

нагрева, при котором температура не опускается ниже 26 оС.

По результатам расчетов температурных режимов работы установки принято

решение внедрить режим работы установки при котором 8 часов осуществляется

нагрев и затем 3 часа охлаждение (рисунок 4.14).
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Рисунок 4.14 - Распределение температуры на устье скважины при режиме

работы греющего кабеля 8/3

При данном режиме температура НКТ на устье не опускается ниже 26.5 оС и

в среднем составляет 32.5 оС. После внедрения режима необходимо отслеживать

параметры работы скважины и термоэлектрической установки. При проявлении

признаков парафиновых отложений в скважине, даны рекомендации о

необходимости уменьшить время охлаждения минимум на 1 час.

Увеличение времени нагрева не приводит к значительному улучшению

показаний температуры, поэтому оптимально уменьшать время отключения

кабеля.

Исходя из полученных выше результатов, было предложено в качестве более

энергоэффективного режима для скважины №1315 Дороховского месторождения

следующие параметры работы термоэлектрической установки:

Время работы = 8 ч

Время охлаждения = 3 ч

При таком режиме работы среднесуточное энергопотребление снизится с

1032 до 722.4 кВт*ч и экономия электроэнергии составит 309.6 кВт*ч за стуки или

примерно 113 МВт*ч в год.
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Предложенные режимы внедрены в рамках опытно-промышленных

испытаний и в настоящий момент успешно используются на скважинах №1315 и

№1502 Дороховского месторождения более 6 месяцев. Наличие парафиновых

отложений в скважинах оценивается с помощью дебита, буферного давления и

загрузки погружного электродвигателя, показания которых косвенно

свидетельствуют об отсутствии АСПО. Реализация периодического режима

работы греющего кабеля позволяет экономить около 287 МВт*ч электроэнергии в

год с двух скважин.

Выводы к главе 4

1. Разработана нестационарная пространственная математическая модель

процессов тепломассопереноса в нефтяной скважине с греющим кабелем.

2. Проведен анализ устойчивости и сходимости численного решения.

Определено соотношение шагов пространственно-временной сетки.

3. Определено значение необходимой удельной мощности нагрева кабеля

для скважин

4. Проведено численное исследование нестационарного периодического

нагрева нефтяной скважины греющим кабелем. Показана зависимость

распределения температуры на устье скважины от времени нагрева и охлаждения.

5. Разработаны рациональные режимы работы греющего кабеля с

минимальным энергопотреблением.
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Заключение

1. Разработана пространственная математическая модель процессов

тепломассопереноса в нефтяной скважине с учетом реологических и

теплофизических характеристик нефтяной жидкости и элементов многослойной

конструкции скважины.

2. Разработана нестационарная пространственная математическая модель

процессов тепломассопереноса в нефтяной скважине с греющим кабелем.

3. Определены пространственно-временные параметры дискретизации

расчетной области модели, дающие приемлемое решение поставленной задачи.

4. Проведены численные эксперименты оценки влияние допущений на

процессы течения и теплопереноса в нефтяной скважине.

5. Показано удовлетворительное соответствие результатов, полученных

при численной реализации предложенной математической модели с

экспериментальными данными и результатами других авторов.

6. На основе численных исследований было оценено влияние

технологических, реологических, теплофизических и геологических параметров на

распределение температуры в скважине.

7. На основе численной реализации нестационарной пространственной

математической модели предложены рациональные режимы работы греющего

кабеля, позволяющие сократить временные и материальные затраты на борьбу с

парафиновыми отложениями при добыче нефти.

8. Результаты реализации разработанных математических моделей

процессов тепломассопереноса в нефтяной скважине были использованы при

проведении опытно–промышленных испытаний технологии подбора

индивидуального режима работы термоэлектрической установки

«Warm Stream 1-VP» производства ООО «НПО «ПермНефтеГаз» на объектах

ООО «ЛУКОЙЛ ПЕРМЬ» на скважинах № 1502 и 1315 Дороховского

месторождения.

83

Список аббревиатур, сокращений и обозначений

АСПО – асфальтосмолопарафиновые отложения;

АСВ – асфальтосмолистые вещества;

ВСО – внутреннее скажинное оборудование.

ГТС – гидротехнические сооружения.

КПД – коэффициент полезного действия.

КРС – капитальный ремонт скважины.

МОП – межочистной период.

МРП – межремонтный период.

НКТ – насосная-компрессорная труба.

ОДНГ – отдел добычи нефти и газа.

ОПЗ – обработка призабойной зоны.

ПДНГ – предприятие по добыче нефти и газа.

ПЗП – призабойной зоны пласта.

ПНГ – попутный нефтяной газ.

ППД – поддержание пластового давления.

СПО – спуско-подъемные операции.

ШВН – штанговый винтовой насос.

ШГН – штанговый глубинный насос

ШСН – штанговый скважинный насос.

УЭВН – установка с винтовым насосом и электроприводом.

УЭЦН – установка электроцентробежных насосов.

ЭЦН – электроцентробежный насос.
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