ООО «Инкаб»
614532, Россия, Пермский край,
Пермский район, д. Нестюково,
ул. Придорожная, 2
тел./факс + 7 (342) 211-41-41
mail@incab.ru, www.incab.ru

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Костарева Никиты Александровича
«Численное моделирование процессов тепломассопереноса в нефтяной скважине с
греющим кабелем»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 05.13.18 – «Математическое моделирование, численные методы и
комплексы программ»

Современные тенденции использования энергоресурсов направлены на уменьшение доли невозобновляемых природных ископаемых видов топлива. Однако, отказаться от них на сегодняшний день не представляется возможным, поэтому вопрос разработки новых, считавшихся ранее сложными, месторождений нефти довольно актуален. Среди прочих трудностей, сопряженных с извлечением из природных недр этого субстрата, существует и проблема выпадения твердых парафинов и различных органических смол, что приводит к закупориванию элементов трубопровода добывающего оборудования. Автором рассматривается один из способов, при помощи которого ограничивают выпадение твердых компонентов нефти, а именно поддержание температуры нефтесодержащей жидкости выше точки их кристаллизации при помощи электрического нагревательного кабеля. Обычно кабель опускается в скважину, подается ток, и выделяемое при этом тепло не дает парафинам выпадать из субстрата. Постоянный режим нагрева прост с точки зрения реализации, однако может приводить к дополнительным необоснованным потерям электроэнергии.

В первой главе работы автор рассматривает текущее состояние дел в исследуемой области, факторы, влияющие на процесс депарафинизации и существующие методы борьбы с этим явлением. Отмечается необходимость создания сложной математической модели, при помощи которой можно проводить анализ тепловых полей внутри скважины и определять режимы нагрева.

Во второй главе приводится математическая модель процессов тепломассопереноса в скважине и прилегающей области пространства, а также предлагается метод ее численной реализации. Сравниваются возможные алгоритмы решения, оценивается адекватность предлагаемого подхода.

Третья и четвертая главы посвящена исследованию влияния свойств добываемой нефти и ее дебита на тепловые поля. На основе расчетных данных автор предлагает режим, при котором ток на греющий кабель подается периодически, а не постоянно. Грамотно подобранные временные интервалы поддерживают температуру в безопасном для эксплуатации интервале, а сам характер приложения нагрузки позволяет экономить электроэнергию.

Среди работ других авторов данное исследование выделяет, прежде всего, постановка задачи, позволяющая учесть все основные нюансы и особенности процесса нефтеизвлечения, сложные по реологии и составу материалы (зависимость вязкость нефти от скорости сдвига и температуры), а также нестационарная постановка в последней части.

Вместе с тем к работе есть некоторые замечания:

1. Анализ таблицы 2 автореферата показывает, что применение вдвое большего количества счетных ядер и ОЗУ в методе SIMPLE приводит к практически полуторакратному снижению скорости расчетов, что несколько обескураживает. Очевидно, автору следовало бы попытаться объяснить этот момент.
2. Поскольку счетная сетка имеет равное количество элементов по всей протяженности координат, было бы уместным рассмотреть сходимость результатов не от общего количества элементов модели, а от их количества по координатным осям.
3. В уравнениях энергии и теплопроводности (4), (5), (12) и (13) коэффициент теплопроводности зависит от обеих координат r и Z , однако характер этой зависимости нигде не приводится. Вместе с тем для элементов греющего кабеля в аналогичных уравнениях (14) и (15) эта величина уже постоянна.
4. В выражении (19) непонятно, по какому параметру определяется интегральная мощность источника тепла жилы греющего кабеля (S – поперечное сечение жилы? Площадь его боковой поверхности?). При этом в знаменателе стоит удельная электропроводность, очевидно определенная для температуры 20°C , что далеко от заявленных эксплуатационных значений.
5. Было бы полезным рассмотреть не только релейный режим работы греющего кабеля с включением по достижению минимальной температуры, но и более сложные алгоритмы, например PID-регулирование. Вероятно, применение такого способа поддержания температуры привело бы к еще большей энергоэффективности процесса добычи.

Учитывая вышесказанное, считаю, что диссертационная работа Костарева Никиты Александровича, несомненно, отвечает всем требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК предъявляемым к работам, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842, а ее автор заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук.

Я, Буренков Александр Евгеньевич, даю свое согласие на обработку своих персональных данных и включение их в документы, связанные с защитой диссертации Костарева Никиты Александровича.

Кандидат технических наук,
заместитель генерального
директора - руководитель
управления обеспечения ООО «Инт

Буренков А.Е.

«08» декабря 2021 г.